- PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAL4NA
P4LÁCIO RJC BP.ANCO

‘ G~BINETE DC PREFEnO
~t-% Cs~4~

Oficio n° 472120251GÀPRE
Urugnaiana, 16 de julho de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alies Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta.

Excelentíssimo Senhor.

Ao cumprimentá-lo cordialmeate, em atenção ac &sçesto no
rnciso xv do art. 96 da Le Orgânica do Municíp:o de Urug aiana, vimos pelo
presente, encaminhar a Coam icação Interna C 225/2025 da Secretaria Municipal
de Esporte, Lazer e Inclusão (SMELI), em resposta ao Oficio n’ 1040/2O25IDLEG,
do Poder Legislativo, onde a Mesa Diretora solicita providências, conforme
documento em anexo

Sendo o que tínhamos para o momento, des~eçc-me zona votos
de elevada estima e cor~iceraflo, permanezendo a disposição, para eventuais
informações que ainda se fizeran necessárias

Atenciosamente,

Ar
Carlos Alberto Delgai “de Davi4

Prefeito Munic4rxsL

Prefeitura Municipai de Urugualara
t~aJ ~ Secretaria Munic pa de Espo~e e Lazer e nclusãc

Cl: 2252025 Uruguaiana,’14 de julho de 2025.
De: SMEL
2ara: SEGOV
Assuntc: Resposta Ofício k° 104012025’OLEG

Senhor Secretário Adjunto de Governo,

Ao ournprinentá-’o cordialmerite, e em re©csta a Cl
969/2C2SISEGO7 que se -e’ere ao Ofício N°’040/2025v13LEG, a Secretaria
Municipal ce EsDorte Lazer e Inclusão, en resposta ao lterr 3 do refer do
ofcio, esclarece que o Pojetc Vida em Movimento está a cargo ca Secretaria
Municipa ce Saúde.

Inforra ainda que a -evrtalização do Bairrc COf-IAB 2 será realizada
en conjun:o com a Secreta’ia de Obras e assim que o Clube esiver em
cond ções as atividades serão retomadas.

Sendo o que tínharros, expressarros nossas considerações.

A:e9ciosamente,

zes
.~Seçeta(i0 MUnICIPEI de

:EsPotte e LaZet.

Anderson Menezes

Secretário Munic paI ce Esporte e Lazer e Inclusão.

PODER LEGS.AflC
cAt~usAMUwItwAL DE uaiGUAIfildA

PÁlido BORGES DE MEDsRC~

OFÍCIO DIV M .~CCo j2025/D_ES

trigLaira. V de itlbe de 2025

A Saa Excelên~ o Senhor
Carlos Albeno Delgado de.David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requr Prcvtdbcias..

Senhor Prefeito.

—. Servimo-nas do presente para, em atenção a~ Re1i2e~imentc n~ 841, da Mesa
Dfretora, api~owado pelo Douto Pla’iárlo, requerer a ~‘ossa E dêr~c~ q~e sejaw :Dnarks as
devidas prcMaênclas quanto às cemandas apre~ntadas peb canvnêdade amante a reunião
ple-iária co d a 25.06. realizada na CO{-IAB II. As iwiifestaçtes f~rar cokaas pela Ouvidoria
da Câmara Mumdpal, e sintetzamos asaixo os prhtipels pedidos:

- So ita-se a reinstaração do ponto de ônib~ loca iz~c em ‘-ente aos núrnros
1536/1555 ca tia Alceu Wamo5y, que foi remcv~o aDós uni acid~re ocomdo em dezembro,
envolvendo mi ‘notoristaemb4i~ado

- Verificaç~o e manutenção da tia Santia€o Masca, a on~ricade relata
alagamentos frequeiztes, acúmulo de Iodo e áglE parada twto no inverro quarto io veio
requerenco intervenção urgente da Secretarie de Obras

- Durante o inverno, os participantes co projeto ‘lica em M,winervk ficam sem
locai adequado pra as aulas, No último mês. -- tamberr seni 3ro-~a)ra. Sol cita-se a
disponibilização de espaço aproprfaco e a contratação de ~xofissional pan ccntnubade das
atividades flsicas

- -lá necessidade de maior ilun~na~o -torçc na segurança e ilmoeza ro Campo
do Caçula. espedalmentêdo matagal que cresceu apos a coiccação ck aterro ic loca;

- As ruas da região encontram-se com diasos buraos- Requer-se
encascall~meritø das v~se melhoria na pavImentação asfáltica1 soorerndo ~ snra:a da ‘vila;

- A popu~ão solicita a .impeza das áreas publicas. sckrnca a late’a da BR em
frente à escola e aredores;

- Extensão da rede de energia elétrica ‘ia Rua E~mi he
- Melhoras gerais em nfraesPu:xa urlana cano nstabçãc de Liniração ia

calçadão e nas rias do clube, impeza geral cas vias revisão ~o skceina de e~otn coisíder~do
caro e inefloente, redução no ten~po de espera cas linhas ae ôriiba consttçãc e n~,7e7o

PQOER LEGISI~A19VO
CÂMARA MVNIOPAt~ URUGUA ANA

~&.Áao BORGS DE MEL) OS

do cat;adã~. lirnoera ce lixo acurmu ado e reforço ‘ia lluminaâo públ ca
- Rev t~lzação gsa do bairro, reonna da praça e do cltke. r&orno das aulas de

girástca no clube para a tata -a aace (atiiidade atualmente susoensa), manutenção da
praita, atiialme,te em canciç3es precárias;

- Mebortas no pzsto de ~úde ~ue não tem realizade encaninhamertos para
especializas e remcção de pna~ acusnukdos ra área da andp Pr~aftz.

2. Dire da relevA Ja5 sollcltaØes apresentadas, sciicitamos que ~ órgãos
csrrF-etentes av~em e atendata. r~ medida do poss~eI, as demardas supracitadas, visando à
netarla da qua~I~de de vida t~a população local.

flenclusaiiente

~a Sexo ~erdas~nt ~,~ 9~O1-S2O —UI1JGUAIAPM - RS—TeIefo’ic CS~ 3~11-5~?7
flgsn r ,~aaaTsj~Dr E-mait ~ lteIWcalaJ5JeR.t -